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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы и степень ее разработки.

Отслойка ретинального пигментного эпителия (ОРПЭ) - это отделение

базальной мембраны ретинального пигментного эпителия от внутреннего

коллагенового слоя мембраны Бруха. Считается, что ОРПЭ является следствием

экстравазального выхода жидкости (серозной / геморрагической) из сосудов

хориоидальной неоваскулярной мембраны (ХНВ), что приводит к повышению

гидростатического давления в соответствующей области с развитием отслойки

пигментного эпителия. Чаще всего отслойки пигментного эпителия

ассоциируются с тремя состояниями: васкуляризированной и аваскулярной

ОРПЭ при возрастной макулярной дегенерации (ВМД), полипоидной

хориоидальной васкулопатии (ПХВ) и центральной серозной хориоретинопатии

(ЦСХР) (Tan A.C.S., 2016). ПХВ и ЦСХР относятся к группе пахихориодальных

заболеваний, хотя ПХВ, по классификации (Maruko I., 2007), является подтипом

ХНВ при ВМД.

ВМД поражает пациентов старшей возрастной группы по всему миру.

Около 30-50 миллионов людей страдают от ВМД, у 10-15% из них

неоваскулярная ВМД. ОРПЭ может возникнуть более, чем в 80% случаев при

экссудативной (неоваскулярной) форме ВМД (Ambati J., 2003; Casswell A.G.,

1985). ЦСХР встречается у пациентов от 20 до 50 лет, с преобладанием в

возрасте около 40 лет. Наиболее часто выявляется в европеоидной,

латиноамериканской и восточной популяциях (Yanuzzi L.A., 1990). На

сегодняшний день нет общепринятой классификации ОРПЭ. Немецкие

исследователи на основании ангиографической картины предлагают выделять

друзеноидную ОРПЭ, серозную ОРПЭ, васкуляризированную ОРПЭ и

фиброваскулярную ОРПЭ (Pepple K., 2011). Однако серозная ОРПЭ может быть
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как аваскулярная, так и васкуляризированная, что не отражено в существующей

классификации. В целом, нет данных о дифференциально диагностических

критериях аваскулярных и васкуляризированных серозных ОРПЭ при

перечисленных выше заболеваниях. При васкуляризированных и аваскулярных

ОРПЭ применяют различную тактику лечения и прогноз дальнейшего течения

заболевания. В соответствии с этим вопрос дифференциального диагноза

аваскулярных и васкуляризированных ОРПЭ является весьма актуальным и

важным.

Золотым стандартом лечения ХНВ как при ВМД, так и при ЦСХР

является анти-VEGF терапия, доказавшая свою эффективность в

рандомизированных исследованиях и реальной клинической практике (Sarraf D.,

2016; Waldstein S.M., 2016; Lee W.K., 2018). По данным литературы можно

сказать, что нет необходимости достижения полной регрессии ОРПЭ при

отсутствии активности заболевания, так как у большинства пациентов даже при

анатомическом улучшении, не всегда происходит повышение зрительных

функций (Khanani A.M., 2018). Достаточно часто пациентов с

васкуляризированными ОРПЭ считают резистентными к анти-VEGF терапии

(Arcinue C.A., 2015). Однако при этом следует учитывать, что степень ответа на

терапию может зависеть от состояния ОРПЭ и типа хориоидальной

неоваскуляризации, а полного прилегания ОРПЭ невозможно достичь из-за

существующих анатомических предпосылок.

Цель работы: изучить особенности клинического проявления,

диагностических критериев и терапии отслоек ретинального пигментного

эпителия.

Задачи работы

1. Провести сравнительный морфометрический анализ аваскулярных ОРПЭ

при ВМД и ЦСХР.
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2. Оценить функциональные и морфометрические изменения

васкуляризированных ОРПЭ при различных подтипах хориоидальной

неоваскуляризации при ВМД на фоне анти-VEGF терапии.

3. Разработать алгоритм дифференциальной диагностики

васкуляризированных и аваскулярных серозных ОРПЭ при ВМД.

4. Оценить функциональные и морфометрические изменения ОРПЭ при

ЦСХР.

Научная новизна работы

Впервые доказано, что у пациентов с аваскулярными ОРПЭ при ЦСХР

наблюдается самопроизвольное уменьшение толщины хориоидеи (p=0,001) с

уменьшением суммарного показателя (p=0,01) и повышением максимальной

корригируемой остроты зрения (МКОЗ) (p=0,04) через 12 месяцев исследования.

Выявлено, что крупные гиперрефлективные точки и интраретинальный

фенотип, на фоне аваскулярных ОРПЭ, связаны с более низкой МКОЗ и более

высокой ОРПЭ.

На основании данных оптической когерентной томографии (ОКТ)

разработан новый способ дифференциальной диагностики аваскулярных и

васкуляризированных серозных ОРПЭ при ВМД (наличие отслойки

нейроэпителия у верхушки ОРПЭ (р=0,002), отслойка нейроэпителия,

находящаяся в пределах треугольника с вершиной на уровне внутренней

пограничной мембраны сетчатки, с биссектрисой проведенной от вершины

треугольника через точку максимальной высоты ОРПЭ и боковыми сторонами,

являющимися касательными к боковым сторонам ОРПЭ (р=0,004),

интраретинальная жидкость (ИРЖ) (р=0,002), проминенция верхушки ОРПЭ

(р=0,009), толщина РПЭ на вершине ОРПЭ больше, чем у основания (р=0,006),

гиперрефлективный слой под РПЭ (p<0,005), увеличение гиперрефлективности

фоторецепторов на верхушке РПЭ по отношению к основанию (р=0,009)).
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Теоретическая и практическая значимость работы

Проанализированы группы отслоек ретинального пигментного эпителия и

выявлены их особенности.

Проанализирована эффективность анти-VEGF терапии в режиме каждые

два месяца после проведения трех загрузочных инъекций в различных группах

васкуляризированных отслоек ретинального пигментного эпителия.

Предложен способ дифференциальной диагностики аваскулярных и

васкуляризированных серозных ОРПЭ.

Разработаны практические рекомендации по ведению пациентов с

отслойками ретинального пигментного эпителия в зависимости от их типа.

Методология и методы диссертационного исследования

Методологической основой диссертационной работы явилось применение

комплекса методов научного познания. Диссертация выполнена в соответствии

с принципами научного исследования в дизайне проспективного открытого

сравнительного исследования с использованием клинических,

инструментальных, аналитических и статистических методов.

Основные положения, выносимые на защиту

МКОЗ у пациентов с аваскулярными ОРПЭ зависит от размеров: чем

выше друзеноидная ОРПЭ, тем ниже острота зрения у пациента (r=-0,898;

p=0,001).

Режим введения анти-VEGF препарата один раз в два месяца после трех

ежемесячных загрузочных инъекций, является оптимальным у пациентов с

васкуляризированными ОРПЭ на фоне ХНВ I и II типа, и не подходит для

пациентов с ретинальной ангиоматозной пролиферацией (РАП) и ПХВ, которым

требуется более частое введение препарата.

Для аваскулярной серозной ОРПЭ при ВМД характерно: наличие

отслойки нейроэпителия у верхушки ОРПЭ (р=0,002); отслойка нейроэпителия
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находится в пределах треугольника с вершиной на уровне внутренней

пограничной мембраны сетчатки, с биссектрисой проведенной от вершины

треугольника через точку максимальной высоты ОРПЭ и боковыми сторонами,

являющимися касательными к боковым сторонам ОРПЭ (р=0,004).

Для васкуляризированной серозной ОРПЭ при ВМД характерно: наличие

ИРЖ (р=0,002), проминенция верхушки ОРПЭ (р=0,009), увеличение толщины

РПЭ на вершине ОРПЭ по сравнению с толщиной РПЭ у основания (р=0,006),

наличие гиперрефлективного слоя под РПЭ (p<0,005), увеличение

гиперрефлективности фоторецепторов на верхушке РПЭ по отношению к

основанию (р=0,009).

При ЦСХР на фоне уменьшения толщины хориоидеи отмечается

резорбция субретинальной жидкости.

Степень достоверности работы и апробация результатов

Степень достоверности полученных результатов исследования

определяется достаточным и репрезентативным объемом выборок, применением

современных методов исследований, широко распространенных при проведении

научных исследований и на практике, что позволило получить результаты с

признаками научной новизны, полноты и достоверности. Статистический анализ

материалов исследования выполнен с применением современных методов

обработки научных данных. Выводы и заключения, представленные в

диссертационной работе, подтверждены и обоснованы данными системного

анализа результатов клинико-инструментальных исследований.

Основные положения работы доложены на Научно-практической

конференции «Лига молодых офтальмологов» (г. Уфа, 2021 г.), Всероссийской

научно-практической конференции молодых ученых «Федоровские чтения» (г.


[…]

РПЭ по отношению к основанию

6 (30%) 0,471 4 (20%)

Увеличение гиперрефлективности
фоторецепторов на верхушке РПЭ по
отношению к основанию

8 (40%) 0,009 1 (5%)

Нарастание объема ОРПЭ более 15% за
месяц

3 (15%) 0,075 0 (0%)

Уменьшение объема ОРПЭ более 15% за
месяц на фоне анти-VEGF

11 (55%) -
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При сравнительном анализе выявлено, что для аваскулярной серозной

ОРПЭ характерно: наличие отслойки нейроэпителия у верхушки ОРПЭ

(р=0,002), отслойка нейроэпителия находится в пределах треугольника с

вершиной на уровне внутренней пограничной мембраны сетчатки, с

биссектрисой проведенной от вершины треугольника через точку максимальной

высоты отслойки РПЭ и боковыми сторонами, являющимися касательными к

боковым сторонам отслойки РПЭ (р=0,004).

Для васкуляризированной серозной ОРПЭ характерно: наличие ИРЖ

(р=0,002), проминенция верхушки ОРПЭ (р=0,009), толщина РПЭ на вершине

ОРПЭ больше, чем в основании(р=0,006), гиперрефлективный слой под РПЭ

(p<0,005), увеличение гиперрефлективности фоторецепторов на верхушке РПЭ

по отношению к основанию (р=0,009).

Следовательно, выявленные критерии позволяют выбрать адекватную

тактику лечения пациентов с серозной ОРПЭ при ВМД в зависимости от

выявленной формы – васкуляризированной или аваскулярной.

ВЫВОДЫ

1. Впервые на достаточном клиническом материале (81 человек), разработан

и обоснован современный подход к дифференциальной диагностике

васкуляризированных и аваскулярных отслоек ретинального пигментного

эпителия.

2. Серозная аваскулярная отслойка ретинального пигментного эпителия при

возрастной макулярной дегенерации отличается наибольшей высотой (p=0,002)

и шириной (p=0,006) по отношению к друзеноидной отслойке ретинального

пигментного эпителия, характеризуется большей высотой (p=0,001) и шириной
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(p=0,001) по отношению к отслойке ретинального пигментного эпителия при

центральной серозной хориоретинопатии, не изменяется на протяжении года.

3. Аваскулярные отслойки ретинального пигментного эпителия при

центральной серозной хориоретинопатии характеризуются наименьшими

размерами – как по высоте, так и по ширине (по отношению к друзеноидной

отслойке ретинального пигментного эпителия p=0,005 и p=0,007,

соответственно; к серозной отслойке ретинального пигментного эпителия

p=0,001 и p=0,001), и наибольшей толщиной хориоидеи (p=0,02), и большей

максимально корригированной остротой зрения (p=0,02) по отношению к

серозной отслойке ретинального пигментного эпителия при возрастной

макулярной дегенерации.

4. Васкуляризированная отслойка ретинального пигментного эпителия при

полипоидной хориоидальной васкулопатии характеризуется развитием бОльшей

отслойки ретинального пигментного эпителия по отношению к хориоидальной

неоваскуляризации II типа (как по высоте p=0,001, так и по ширине p<0,05) и к

ретинальной ангиоматозной пролиферации (по высоте p=0,04 и по ширине

p=0,005), и бОльшей толщиной хориоидеи по отношению ко всем другим

отслойкам ретинального пигментного эпителия (p≤ 0,05).

5. Терапия в режиме 2q8 (1 раз в 8 недель после трех загрузочных инъекций)

является эффективной для лечения пациентов с хориоидальной

неоваскуляризацией I типа и II типа, и является недостаточной для лечения

пациентов с полипоидной хориоидальной васкулопатией и ретинальной

ангиоматозной пролиферацией.

6. Аваскулярные серозные отслойки ретинального пигментного эпителия

при возрастной макулярной дегенерации характеризуются наличием отслойки

нейроэпителия у верхушки отслойки ретинального пигментного эпителия

(р=0,002), отслойки нейроэпителия, находящейся в пределах треугольника с
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вершиной на уровне внутренней пограничной мембраны сетчатки, с

биссектрисой проведенной от вершины треугольника через точку максимальной

высоты отслойки ретинального пигментного эпителия и боковыми сторонами,

являющимися касательными к боковым сторонам отслойки ретинального

пигментного эпителия (р=0,004).

7. Для васкуляризированной серозной отслойки ретинального пигментного

эпителия характерно наличие интраретинальной жидкости (р=0,002),

проминенции верхушки отслойки ретинального пигментного эпителия

(р=0,009), увеличение толщины пигментного эпителия на вершине отслойки

ретинального пигментного эпителия по сравнению с толщиной пигментного

эпителия у основания (р=0,006), гиперрефлективного (двойного) слоя под

ретинальным пигментным эпителием (p<0,005), увеличение

гиперрефлективности фоторецепторов на верхушке отслойки ретинального

пигментного эпителия по отношению к фоторецепторам, находящимся у

основания (р=0,009).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Современный алгоритм диагностики пациентов с ОРПЭ различной

этиологии должен включать ОКТ, ОКТ-А, ИЗАГ.

2. Апробированный алгоритм обеспечивает возможность уточнения

диагноза, определения формы ОРПЭ и оценки их степени влияния на

зрительную функцию и прогнозирования остроты зрения.

3. Для пациентов с ХНВ I типа и ХНВ II типа показан режим введения

анти-VEGF препарата один раз каждые два месяца после трех ежемесячных

загрузочных инъекций с проведением ОКТ, ОКТ-А.

4. Пациенты с ПХВ и РАП требуют персонализированного подхода

(контроль активности ХНВ при помощи ОКТ-А, ИЗАГ):
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а) при наличии активности заболевания ежемесячное введение анти-VEGF

препарата;

б) при отсутствии активности заболевания увеличение интервала на 4

недели.
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