## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Афанасьевой Марии Альбертовны на тему «Клиника, диагностика и лечение отслоек ретинального пигментного эпителия», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – Офтальмология.**

Диссертационная работа Афанасьевой М.А. посвящена актуальной проблеме в офтальмологии - изучению отслоек ретинального пигментного эпителия при возрастной макулярной дегенерации, полипозной хориоидальной васкулопатии и центральной серозной хориоретинопатии.

Автором были проведены исследования с целью выявления значимых морфофункциональных различий в группах аваскулярных и васкуляризированных отслоек ретинального пигментного эпителия, определения дифференциально-диагностических признаков при серозной аваскулярной и васкуляризированной отслойке ретинального пигментного эпителия с помощью оптической когерентной томографии. Проанализированы структурно-функциональные изменения различных типов хориоидальной неоваскуляризации при возрастной макулярной дегенерации и полипозной хориоидальной васкулопатии на фоне проведения интравитреальных инъекций анти-VEGF препарата, эффективность антиангиогенной терапии с режимом введения препарата 1 раз в 2 месяца после выполнения загрузочных инъекций.

Цель, которая была поставленная перед Афанасьевой М.А., заключалась в определении особенностей клинического проявления, диагностических критериев и режимов терапии отслоек ретинального пигментного эпителия. Автор провел исследование на достаточном клиническом материале с использованием современных методов диагностики в офтальмологии.

Особую ценность работы представляет возможность проводить дифференциальную диагностику аваскулярных и васкуляризированных серозных отслоек ретинального пигментного эпителия при возрастной макулярной дегенерации с использованием оптической когерентной томографии, так как не всегда удается визуализировать новообразованные сосуды под отслойкой пигментного эпителия. Данный результат позволит определить правильную тактику ведения пациента и предотвратить назначение интравитреальных инъекций, в которых не будет существовать необходимости.

Материалы диссертации Афанасьевой М.А. были представлены и доложены на различных всероссийских конференциях. По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ, в том числе 4 работы в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, определенных ВАК, получен 1 патент на изобретение.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми требованиями и отражает суть исследования. Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

### **Заключение**

Диссертационная работа Афанасьевой Марии Альбертовны на тему: «Клиника, диагностика и лечение отслоек ретинального пигментного эпителия», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, по своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости полностью соответствует требованиям п.9 Постановления Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 24.09.2013 г., в редакции Постановления Правительства РФ № 426 от 20 марта 2021 г., предъявляемых диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а